

Hlas Loštic



PODZIM 1994



ZDARMA

Vážení občané,

můj dnešní úvodní příspěvek se nemůže vyhnout tématu těchto dnů - listopadových komunálních voleb. Pokusím se této otázky dotknout poněkud obecněji. Jsem totiž jedním z kandidujících do městského zastupitelstva a nechci proto na tomto místě za každou cenu získávat sympatie možných voličů.

Mým skutečným přáním je, aby se členy patnáctičlenného zastupitelstva stali schopní lidé, kteří budou připraveni odpovědně řešit problémy Loštic ku prospěchu všech. Věřte, že to není nic samozřejmého. Tím nemám na mysli nic v tom smyslu, že bych pochyboval o existenci těch, kteří schopnosti mají. Mnoha lidem se ale nedostává odvahy měnit své okolí a aktivně se podílet na životě, který přesahuje prostor jejich rodin, přátel, známých. Doufám, že ať už dopadnou volby jakkoli, stanou se po nich členy městského zastupitelstva lidé s přesvědčením a znalostí, že o mnoha věcech si rozhodneme v Lošticích sami. Zázraky neumí udělat nikdo, rozumným způsobem hospodařit s majetkem města a zabezpečit v přiměřené míře naše potřeby však můžeme.

O podobných tématech mluvím a píši častěji a vždy mám obavy, abych nebyl zbytečně patetický. Proto už jen stručně: Přeji Vám dostatek sebevědomí a rozhodnosti při řešení každodenních záležitostí. Přeji Vám totéž za několik dnů při volbách. Máte možnost rozhodnout o mnohém.

Ing. Petr Vintrocha, starosta města Loštic

Městská rada v Lošticích



děkuje všem těm, kteří
se v uplynulých čtyřech letech
podíleli na řešení mnoha záležitostí
města a přispěli tak ke spokojenosti
obyvatel Loštic.

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Krátké zhodnocení let 1991-1994

Účelem zde není podrobná rekapitulace všeho, co se za uplynulé čtyřleté období událo. Připomeneme v první řadě jen hlavní dokončené investiční akce. Byly to zejména stavby přispívající nejenom ke zvyšování standardu života obyvatel, zároveň zabezpečují ochranu životního prostředí :

- vodovod Vlčice
- čistička odpadních vod + kanalizace Vlčice
- skládka tuhého komun. odpadu v Pavlově
- pokračování výstavby vodovodu V. etapa
- dokončení nízkotlakých rozvodů plynu
- vybudování inženýrských sítí v Zahradní ulici

Dalšími důležitými realizovanými záměry se staly :

- rekonstrukce staré budovy ZŠ v Lošticích - vytvoření podmínek pro zřízení Základní umělecké školy v budově stravovny - zřízení nové knihovny v areálu mateřské školy - spoluúčast při vybudování nové pobočky České spořitelny a oprava budovy radnice - investice do zlepšení provozu městského koupaliště - práce spojené s přípravou výstavby ČOV v Lošticích - oprava hřbitovního domku, osvětlení a zavedení vody na hřbitově - průběžné opravy místních komunikací.

Každodenní život obce je velmi bohatý, stejně tak činnosti zajišťované Městským úřadem z rozpočtu města. Vybíráme například :

- provozování základní školy, mateřské školy, stravovny - správa bytů v majetku města, provoz kotelny na Sídlišti - provozování městské skládky - péče o veřejné plochy, zeleň a majetek města - provozování kulturního domu - spolupráce s mnoha organizacemi působícími ve městě.

Na závěr také trochu statistiky ve formě čísel. Údaje jsou za období leden 1991 - září 1994.

Celková výše příjmů : 55,7 mil. Kč

Celková výše vydání : 53,0 mil. Kč

Některá hlavní vydání rozpočtu města

Větší investiční akce : 24,6 mil. Kč

Školství : 8,6 mil. Kč

Péče o majetek (včetně bytů) : 10,4 mil. Kč

Kultura : 2,2 mil. Kč

Zajímalo Vás ...

Vzhledem k opakovaným dotazům ve věci poskytování dotací zájmovým spolkům a daňové výtěžnosti ve městě provozovaných automatů uvádíme následující údaje.

Údaje o provozovaných automatech ve městě (zaokrouhleno) :

Období leden 1994 - červen 1994 celkem 12 kusů automatů

do automatů vhozeno 2 700 000 Kč

vyplaceno na výhrách 1 730 000 Kč

V letošním roce byly zatím dotace poskytnuty těmto subjektům :

113 000 Kč	Dotace autobusové linky Loštice - Moravičany
2 000 Kč	Sportovní oddíl Veverky Loštice
103 000 Kč	TJ oddíl kopaná Loštice
30 000 Kč	Cyklistický oddíl Loštice
70 000 Kč	TJ Slavoj Loštice (areál Sokolská)
5 000 Kč	Církev českosl. husitská Loštice
1 100 Kč	SDH Loštice
5 000 Kč	ČZS Loštice
2 000 Kč	ZOD - jezdecký oddíl Loštice
5 000 Kč	KČT Loštice
5 000 Kč	Skaut Junák Loštice
25 000 Kč	Církev římskokat. Loštice
20 000 Kč	Schad Ivo Loštice (dotace mandlovna, čistírna)
5 000 Kč	TJ INVACLUB Loštice-Vlčice
5 000 Kč	Šachový kroužek Loštice

Dále uvádíme některé důležité příjmy města jako výnosy z různých daní (leden - září 1994, zaokrouhleno) :

daň ze závislé činnosti

(daň ze mzdy) 2 340 000 Kč

daň z nemovitostí 730 000 Kč

daň z příjmu

(podnikání fyzických osob) 1 180 000 Kč

daň z pronájmu lesů 950 000 Kč

Pro úplnost ještě připomínáme, že celkový objem plánovaných příjmů rozpočtu města pro letošní rok činí 15 650 000 Kč.

Pochvala brancům

V Kulturním domě v Zábřehu probíhaly odvody branců. Dne 5. října jsem zastupoval v odvodní komisi Městský úřad při odvodech ročníku 1976. Včas a v plném počtu se dostavilo všech 42 branců z našeho města. Jejich chování po celou dobu odvodů bylo vzorné a stejně tak i vystupování na jednotlivých stanovištích. To neušlo pozornosti členů odvodní komise. Komise jim vyslovila pochvalu současně s přáním, aby takto vystupovali při odvodech i branci z jiných obcí. Jsem rád, že mohu pochvalu veřejně tlumočit.

V době odvodu nebyl nikdo z našich branců evidován jako nezaměstnaný, všichni pracovali nebo studovali.

Méně radostné je však zjištění, že takřka jedna třetina z nich má zdravotní potíže. Komise rozhodla v těchto případech o odkladu odvodu na dobu jednoho až tří let.

Jaroslav Řezníček

Likvidace tuhého domovního odpadu v 1. pololetí 1995

Rada MěÚ v Lošticích na svém zasedání dne 27. 10. 1994 projednala a schválila následující postup likvidace TDO v roce 1995 včetně ceny svozu na 1. a 2. čtvrtletí dle jednotlivých druhů.

V roce 1995 budou známky na svoz TDO prodávány na jednotlivá čtvrtletí a to pouze pro

svoz pravidelný	každý týden v úterý
svoz nepravidelný	každý sudý týden v úterý
svoz jednorázový	každý týden v úterý

Známky budou v prodeji v knihkupectví Jany Kašparové již od prosince 1994 a dále pak celý rok 1995 v prodejních hodinách a to pondělí až pátek 8 - 11.30 hod. a 13 - 17 hod., v sobotu 8 - 11 hod.

Platnost známek začíná prvním dnem ve čtvrtletí a končí posledním dnem čtvrtletí. Znamka na svoz bude označena indexem 1, 2, dle jednotlivých čtvrtletí.

Ceny známek na svoz v Kč

	I. čtvrtl.	II. čtvrtl.
svoz pravidelný	210	210
svoz nepravidelný	120	105
svoz jednorázový	25 platí celý rok	

Při nákupu známky na 1. čtvrtletí je možné si zakoupit známku i na 2. čtvrtletí. Známky pro 1. čtvrtletí '95 musí být zakoupeny a vylepeny nejpozději 2. 1. 1995, pro 2. čtvrtletí do 3. 4. 1995. Při nedodržení těchto termínů nebudou neoznačené popelnice příslušným čtvrtletím již vyváženy !

Dále žádáme občany, aby nálepky - známky byly vždy umísťovány na pravé straně při pohledu na popelnici. Znamku nového čtvrtletí nalepujte na předešlou známku.

Provozní doba na skládce TDO v Žadlovicích je denně a to:

pondělí, úterý	7.30 - 16 hod.
středa, čtvrtek, pátek	7.30 - 14 hod.
sobota	8 - 11 hod.

Upozorňujeme občany na nutnost vážení ukládaného odpadu na váze ZD v Pavlově.

Dále připomínáme, že ve městě jsou na 10 místech umístěny kontejnery na separovaný sběr. Jejich častějším používáním se snižuje potřeba odvozu popelnic a druhotné suroviny jsou zároveň likvidovány užitečným způsobem.

S. Vacula

Volby 94

V tomto čísle Hlasu Loštic nemůže chybět rubrika věnovaná komunálním volbám. Možnost publikovat své texty dostali všechny politické strany, které se budou za několik dnů ucházet o přízeň voličů. Samotné pořadí příspěvků je totožné s pořadím kandidujících stran na volební listině a bylo proto vylosováno na prvním zasedání místní volební komise. Zároveň zveřejňujeme i volební listinu pro volby v našem městě a stručný komentář ke způsobu, kterým voliči mohou postupovat při vyjadřování sympatií k jednotlivým volebním stranám či kandidátům.

Příspěvky politických stran a hnutí nebyly redakčně upravovány !

Strana demokratické levice

Vážení spoluobčané!

Dne 18. a 19. listopadu 1994 budeme opět společně volit naše zástupce do obecního zastupitelstva. Je to významná událost a výsledkem našeho rozhodnutí bude i směr dalšího rozvoje našeho města. O vaše hlasy se uchází kandidáti šesti volebních stran. Své hlasy můžete dát výhradně jedné z kandidátek, nebo se můžete rozhodnout pro konkrétní osoby - jednotlivé kandidáty z více volebních stran. Při rozhodování by nám mělo být vodítkem jejich působení a výsledky jejich práce v minulém volebním období a u nových kandidátů jejich volební program. Při ohlédnutí za uplynulými čtyřmi léty můžeme konstatovat, že v náročných podmínkách transformace celé naší společnosti se u nás rozvoj a budování města nezastavil ani nezpomalil. Jestliže se na tomto úsilí podíleli zástupci všech volebních stran je to důkaz toho, že na úrovni komunální politiky nelze příliš politizovat, ale iniciativně a obětavě pomáhat při organizaci veškeré činnosti ve městě.

Svou kandidátku pod č. 1 připravila společně i Strana demokratické levice - SDL a Komunistická strana Čech a Moravy - KSČM. Naši kandidáti si kladou za cíl aktivním přístupem ve volených orgánech navázat na dosavadní úspěšný rozvoj města. V následujícím období budeme prosazovat citlivé posuzování stále většího zatěžování občanů různými daněmi a poplatky tak, aby zde existovala určitá rovnováha mezi výdaji a příjmy obyvatel včetně důchodců.

Věříme, že do obecního zastupitelstva společně zvolíme ty nejschopnější a nejobětavější občany, kteří ve městě požívají důvěru a úctu ostatních spoluobčanů. Všem zvoleným bez rozdílu volebních stran pak přejeme hodně úspěchů v jejich náročné práci a aby se jim podařilo zvýšit zájem a podíl občanů na veřejném životě města.

SÍLA KOMUNÁLNÍ POLITIKY JE V POCTIVOSTI A DOBRÉ VŮLI

K některým otázkám se vyjadřuje a o hlavních bodech připraveného volebního programu hovoří předseda místní organizace KDU-ČSL v Lošticích Ing. Ladislav Škoda.

Nejdříve ke konkrétním předsevzetím volebního programu. A budeme-li postupovat podle abecedy, začneme dopravou.

Chceme podporovat dotacemi některé ztrátové linky ČSAD, stejně tak dopravu dětí bez možnosti autobusového spojení do loštické školy. Rádi bychom postupně prosadili povrchové úpravy komunikací tam, kde bude dokončeno položení všech inženýrských sítí. Diskutovanou otázku dopravy kolem kostela a školy chceme na základě návrhů odborníků citlivě posoudit.

Ekologie ?

Prosazujeme maximální využití kapacity stávající skládky v Pavlově v souladu s platnými zákony. Při následném odvážení odpadků na jinou skládku se chceme zasadit o ekonomicky přijatelné podmínky pro občany, stejně jako o pokračování separovaného sběru a pravidelné přistavování velkoplošných kontejnerů na náklady rozpočtu města.

S ekologií souvisí i mnoho staveb, které podstatně zlepší životní podmínky našich spoluobčanů. Splnění těchto cílů bude záviset na finančních zdrojích, přesto bych rád vyjmenoval tyto hlavní akce: stavba čistírny odpadních vod, pokračování rozvodů vodovodu a plynu. Doufejme, že se podaří získat dotace ze státního rozpočtu.

Ekonomika města obecně?

Naši kandidáti budou dbát každoročně při schvalování rozpočtu o vyrovnanost v tom smyslu, aby kromě velkých staveb byl zajištěn bohatý každodenní život města, aby byly pokryty všechny nutné výdaje, aby byla nadále podporována činnost zájmových a nevýdělečných organizací.

Kultura?

Podporujeme provozování kulturního domu, pomoc knihovně, Památníku A. Kašpara a různým aktivitám, vydávání Hlasu Loštic, obnovu památek. Mezi kulturu patří snad i komunikace mezi lidmi, chceme proto urychlit výstavbu kabelové televize i s komunálním kanálem. Kulturní život města by měl přispět k nápravě morální a duchovní úrovně lidí.

Soukromé podnikání?

Zajímavé a celku prospěšné podnikatelské záměry by se v nutných případech měly dočkat finančních záruk ze strany města.

Školství?

Město musí s vedením školy spolupracovat, podílet se na funkčnosti rady školy. Investice by měly směřovat do zlepšování technického zázemí základní školy, totéž se týká i školy mateřské.

Zdravotnictví?

Naši zástupci v zastupitelstvu budou prosazovat spolupráci s lékaři ve městě, rovněž tak s lékárenskou službou. Za nepsanou povinnost považujeme kontakt města s aktivitami zajišťujícími péči o občany, zvláště ty starší.

Podrobná znalost problematiky je nutná a důležitá. I na ní závisí výsledek blížících se voleb. A co od nich očekáváme?

Myslím, že naše strana má v Lošticích své místo a podle toho předpokládáme i podporu občanů a odpovídající volební výsledek. Nejde o žádné volební vítězství, ale na rozhodování o důležitých otázkách našeho města by se naši zástupci rádi s odpovědností podíleli. Chceme se dobře prezentovat v příštích čtyřech letech na komunální úrovni.

A představení kandidátů KDU-ČSL?

Jejich jména již jistě znáte, navíc bude do domácností v době volební kampaně dodán náš písemný volební materiál. Osobně se s kandidáty naší strany můžete setkat

v neděli 13. listopadu 1994 v Kulturním domě

Srdečně jsou zváni všichni občané !!!

Koalice politické strany a politického hnutí

Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa (SPR-RSČ)

Sdružení důchodců České republiky (SD ČR)

Vážení občané.

Sdružení pro republiku - republikánská strana Československa. Předsedou strany je Dr. Mir. Sládek, který na III. sjezdu byl opět zvolen. Jejím tajemníkem je p. Jan Vik. V našem okrese máme sekretariát v Šumperku. Voleb se zúčastňujeme v Mohelnici, Zábřehu, Šumperku a okolí, někde kandidujeme se sdružením důchodců Č. R. V Lošticích je navržen jeden kandidát do městského zastupitelstva. Ve volební komisi budeme mít tři členy.

V našem městě kandidujeme poprvé a předem děkujeme za projevení důvěry.

Republikánská strana se zasazuje o to, aby naše země byla opět ekonomická a polit. silná a měla rozhodující vliv na osud nejen Evropy, ale celého kult. světa. Z toho budou mít prospěch všichni naši občané. Svobodní a silní jedinci, občané naší země budou svými úspěchy obohacovat svoji vlast. Vytvoříme důstojné podmínky: pro nejmladší, kteří představují budoucnost a nejstarším jako projev úcty.

Za SPR-RSČ Lub. Bárta

Sdružení - Hnutí zemědělců a nezávislých kandidátů

Cíl: Podporovat podnikání v obci, a tak zajistit pracovní příležitosti. Trvale zlepšovat životní podmínky venkova a zabránit jeho vysídlování.

Jak toho chceme dosáhnout?

- Aktivita obecních zastupitelstev je podmíněna dialogem mezi zastupitelstvem a občany. Současně je důležité rozšíření pravomocí obecních zastupitelstev při prosazování samosprávného postavení obcí.
- Účelné využívání finančních prostředků obcí ve prospěch všech občanů je základ zdravého rozvoje obcí. Zde má místo veřejná kontrola hospodaření zejména při prodeji majetku obce.
- Bezpečnost občanů a ochrana jejich majetku je především úkol policie. S představiteli policie je třeba řešit pravidelně potřeby občanů a zájmy obce.
- Cílevědomě zlepšovat životní podmínky v obci postupnou realizací veřejně prospěšných staveb podle místní důležitosti.
- V souladu s potřebami občanů uskutečňovat programy zabezpečení bytů v různých cenových relacích včetně bytů sociálních.
- Vést podnikatele v okruhu působení obce k rozšiřování sponzorské činnosti zaměřené na rozvoj sportu a kultury.
- Důležité je podporovat rozličné zájmy občanů rozvojem knihoven, muzeí a různých spolků a zájmových organizací.
- Zachování dopravního spojení z vesnic do měst znamená možnost dopravy dětí do školy, obyvatel vesnice do zaměstnání, občanů k lékaři, za nákupem a kulturou.
- Rozšíření vzájemně výhodné spolupráce mezi podnikateli a obcemi na vesnici i ve městech.
- Podpora výstavby čističek odpadů a veřejných skládek jako rozhodující ekologicky prospěšné činnosti.
- Na venkově vytvářet výhodné podnikatelské prostředí pro zemědělce vzhledem k tomu, že zemědělské podniky jsou zde jediným významným zdrojem pracovních příležitostí.
- Obce vytvoří tlak na zabezpečení obhospodařování zemědělsky nevyužitých ploch a tím zabrání devastaci krajiny.

Strana podnikatelů, živnostníků a rolníků České republiky

Vážení spoluobčané, předkládáme Vám prohlášení strany podnikatelů, živnostníků a rolníků ČR ke komunálním volbám v našem městě. Tato strana vznikla z potřeby občanů podílet se na komunální politice města.

Budeme se snažit prosazovat tyto naše zájmy:

1. Snížení rozpočtu pro provoz MÚ.
2. Technické služby města a městskou dopravu zajistit pomocí podnikatelských aktivit.
3. Zahájit výstavbu městské čističky odpadních vod.
4. Projednat dohodu se zdravotní pojišťovnou o zkvalitnění lékařských služeb formou městské sanitky.

5. Zasadit se o získání právní subjektivity základní školy v Lošticích.
 6. Zajištění získání co nejvyšších finančních prostředků pro město.
 7. Informovat občany o jednání a rozhodování jednotlivých zastupitelů města.
 8. Komunální pol. musí být přístupná všem občanům a ctít jejich právo na šetrný, rychlý a účinně fungující výkon samosprávy.
 9. Bezpečnost občanů a nedotknutelnost osobního vlastnictví řešit zřízením městského strážníka.
 10. Centrum města se musí stát z hospodářského, kulturního a sociálního pohledu atraktivnější.
 11. Podporovat snahu o znovuvytvoření okresu Zábřeh.
 12. Za účelem vytváření nových pracovních míst pro občany prosazovat vytváření nových pracovních středisek.
 13. Podpoření zvýšení financí pro org. Junák z rozpočtu MÚ.
 14. Zprůhlednit financování kultury a sportu.
- Věříme, že po přečtení našeho prohlášení zvážíte naléhavost těchto bodů a odpovědně zvolíte nové zastupitele MÚ Loštice.

Občanská demokratická strana

Vážení občané,

psát v krátkém příspěvku o celém našem volebním programu na období příštích čtyř let je prakticky nemožné. Protože šře problematiky života našeho města je opravdu velká a my ji chceme ve svých plánech popsat detailnějším způsobem, připomínáme Vám vydání **samostatného volebního programu**. Ten Vám bude doručen v těchto dnech a má za cíl zhodnotit uplynulé období, ukázat hlavní směry činnosti úřadu a Vámi volených zástupců v nejbližších letech. Stejně tak zde budou představeni naši kandidáti pro volby do městského zastupitelstva.

Připomínáme pouze to nejdůležitější. Myslíme ve svých předsevzetích nejenom na realizaci **důležitých investičních akcí**, stejně podstatné nám však připadají i běžné potřeby občanů a vůbec **život Loštic v celé jeho rozmanitosti**.

Ještě o něčem bude dobré se zmínit. Je to otázka v dnešní době tolik diskutované stranickosti. Všimněte si proto jedné věci. Na naší kandidátní listině jsou dva členové ODS, ostatní jsou bez stranické příslušnosti. Svědčí to nesporně o jednom: Že kritériem výběru kandidátů byly především jejich **schopnosti a ochota** podílet se na práci pro naše město. Skutečně společné je nám přesvědčení, že věci lze vzít do svých rukou, že lze mnoho rozumného vykonat.

Život je velmi pestrý a různorodý, stejně tak i naše kandidátka. Najdete zde lidi různých generací, s akademickými tituly i bez nich, lidi pracující v různých profesích a mající nejrůznější zájmy. Myslíme si, že je to důležité i pro posuzování věcí veřejných, věcí týkajících se všech obyvatel.

Doufáme, že po volbách zasedne v městském zastupitelstvu patnáctka odpovědných občanů. My chceme spolupracovat se všemi, pro které bude prvořadý zájem celku a většiny obyvatel Loštic.

Závěrem nám dovoluňte popřát Vám mnoho osobní spokojenosti a pohody a za několik dnů odpovědnou a rozvážnou volbu.

Seznamy kandidátů jednotlivých politických seskupení pro komunální volby 1994 v Lošticích

Do zastupitelstva města Loštic se volí 15 členů zastupitelstva

Strana demokratické levice

1. Ing. Jan ČERVINKA, 46 let, KSČM
2. Vladimír KOLÁŘ, 41 let, bezp.
3. Lubomír KOZIČKA, 46 let, SDL
4. Bohumil TILL, 48 let, KSČM
5. Ludmila ZLÍNSKÁ, 55 let, bezp.
6. Josef KOMÁREK, 54 let, bezp.
7. Milan FUNĚK, 59 let, SDL
8. Ludmila MORÁVKOVÁ, 54 let, SDL
9. Marie CHROMÁ, 50 let, bezp.
10. H. EHRENBERGEROVÁ, 41 let, bezp.

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

1. Ing. Ladislav ŠKODA, 48 let, KDU ČSL
2. MUDr. L. KOUKALOVÁ, 39 let, KDU ČSL
3. Josef VESELÝ, 50 let, KDU ČSL
4. František ŠILBERSKÝ, 49 let, bezp.
5. Mgr. Helena KOPPOVÁ, 41 let, bezp.
6. JAN MALÍK, 49 let, KDU ČSL
7. Josef MAZÁNEK, 56 let, bezp.
8. Zdeněk VAŇHARA, 57 let, KDU ČSL
9. Marie HOPLÍČKOVÁ, 51 let, KDU ČSL
10. Jaroslav VINKLER, 44 let, bezp.
11. Jaroslav HOLÝ, 40 let, bezp.
12. Jan SVOBODA, 60 let, KDU ČSL
13. pr. chemik Petr HOLIŠ, 35 let, bezp.
14. František ČERVINKA, 39 let, KDU ČSL
15. Jaroslav BENEŠ, 35 let, bezp.

Koalice politické strany a politického hnutí:

Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa (SPR-RSČ)

Sdružení důchodců České republiky (SD ČR)

1. Lubomír BÁRTA, 60 let, SPR-RSČ

Sdružení - Hnutí zemědělců a nezávislých kandidátů

1. Jan BÍLEK, 48 let, bezp.
2. Stanislav VACULA, 63 let, NK
3. Zdislava KUBÍNOVÁ, 54 let, NK
4. Ing. Dana VAVRDOVÁ, 36 let, bezp.
5. Ing. Miroslav MAREK, 49 let, NK
6. Antonín HABERLAND, 46 let, bezp.
7. Lubomír ŘMOT, 37 let, bezp.
8. Ctirad BUDINA, 57 let, NK
9. František ROSŮLEK, 49 let, bezp.
10. Josef MACH, 66 let, NK
11. Milan PELCL, 38 let, bezp.
12. Stanislav PETŘÍK, 38 let, bezp.
13. Petr OPRAVIL, 31 let, bezp.
14. Irena RUPRECHTOVÁ, 44 let, bezp.
15. Miroslav VESELKA, 29 let, bezp.

Strana podnikatelů, živnostníků a rolníků České republiky

1. Ivo SCHAD, 32 let, SPŽR-ČR
2. Miroslav PALOUŠEK, 32 let, SPŽR-ČR
3. František SCHÖN, 37 let, SPŽR-ČR
4. Jana VALENTOVÁ, 37 let, SPŽR-ČR
5. Pavel TAŤOUN, 40 let, bezp.
6. Ivo ZATLOUKAL, 29 let, bezp.
7. Ing. Jiří ŠPIČKA, 42 let, bezp.
8. Jaroslav VEČERKA, 61 let, bezp.
9. Ing. Drahomír SEDLÁŘ, 38 let, bezp.
10. Vítězslav KOUKAL, 30 let, bezp.
11. Jiřina POKORNÁ, 41 let, bezp.
12. Jaromír WEIDINGER, 47 let, SPŽR-ČR
13. Stanislav VESELÝ, 33 let, bezp.
14. Jiří VYKYDAL, 41 let, bezp.
15. Ivan KOBZA, 48 let, bezp.

Občanská demokratická strana

1. Ing. Petr VINTROCHA, 32 let, ODS
2. Ing. Ladislav KAŠPAR, 34 let, bezp.
3. Mojmír MAZAL, 38 let, bezp.
4. Jiří ŠIMEK, 36 let, ODS
5. Jan KONEČNÝ, 31 let, bezp.
6. MUDr. Zdenko KOVAL, 47 let, bezp.
7. Hana URBANOVÁ, 34 let, bezp.
8. Stanislav HEKELE, 54 let, bezp.

9. Pavel KUBA, 30 let, bezp.
10. Jiří SCHWARZ, 44 let, bezp.
11. Anna LETOCHOVÁ, 55 let, bezp.
12. Vladimír KINDL, 44 let, bezp.
13. Ing. Tamara SEDLÁČKOVÁ, 32 let, bezp.
14. Svatopluk ŠTENCL, 31 let, bezp.
15. Petr FIALEK, 38 let, bezp.

Stručný komentář ke způsobu hlasování.

1. Volit můžete nejvýše 15 kandidátů, jinak je volba neplatná. Volba menšího počtu kandidátů je platná.
2. Volit můžete zaškrtnutím jednotlivých kandidátů z různých volebních stran.
3. Volit můžete rovněž zaškrtnutím celé volební strany, tedy všechny její kandidáty. Takto lze označit jen jednu volební stranu.
4. Volit můžete i kombinací těchto dvou způsobů. Zvolit tedy jednu volební stranu a dále kandidáty z jiných stran. V tom případě volíte přednostně kandidáty jednotlivě označené + tolik kandidátů z označené volební strany, kolik zbývá do počtu 15 volených kandidátů.

Př. Občan zvolí stranu A, dále po dvou kandidátech ze stran B,C a D. Zvolil tedy jmenovitě 6 kandidátů stran B,C,D a 9 kandidátů ze strany A, kteří jsou uvedeni na kandidátní listině strany A na prvních 9 místech.

ŠKOLSTVÍ

Bude Vás zajímat, že . . .

- 1. 9. 1994 byl zahájen nový školní rok
1. - 4. třídu navštěvuje 152 dětí; 5. - 8. třídu navštěvuje 189 dětí.
- zahájení školního roku se konalo jako vždy na malém hřišti u školy. Prvňáčky přišli doprovodit rodiče, kteří s radostí přijali zprávu, že v 1. a ve 2. třídách se bude učit podle projektu Obecná škola. Projekt spočívá v tom, že výuka zpočátku probíhá formou hry, která ale má svá pravidla a vede děti k systematické práci. Obecná škola má 1. - 5. ročník. Učitel má děti chránit a pečovat o ně. Je snížen počet hodin. Úkolem výuky je dát dětem první základní vědomosti. Objevuje se nový předmět dramatická výchova a povinná výuka cizího jazyka od 4. třídy. Učitelé jsou zatím s tímto projektem spokojeni. Ve třídách vládne pohoda a pěkná atmosféra.
- začátkem října vyšlo první číslo Školních novin. Noviny sestavila paní učitelka Svatava Šimková, vytiskly je Olšanské papírny, a. s., závod Vlčice zdarma. Rodiče jsou informováni o tom, co je nového ve škole, o volných dnech ve šk. r. 1994 - 1995, o poskytování učebnic dětem, dále pak jsou uveřejněny výsledky průzkumu mezi žáky 8. tříd o rodině a první část z dějin školy v Lošticích.

- ve škole učí 22 učitelů, 2 vychovatelky školní družiny a pracuje zde 7 provozních zaměstnanců,
- škola a SPŠ uspořádají ples (bude 21. ledna 1995),
- v listopadu proběhnou třídní schůzky a zároveň plenární zasedání SPŠ,
- školní družinu navštěvuje 65 dětí, o které se starají paní vychovatelky Alena Zemánková a Vladimíra Schwarzová,
- na nižší gymnázium do Mohelnice bylo přijato 10 žáků,
- do 9. třídy v Mohelnici odešli 3 žáci,
- 21 žáků začalo studovat na středních školách,
- 36 žáků odešlo do nejrůznějších učebních oborů,
- ve staré budově školy je pro žáky otevřen malý bufet, kde si žáci mohou o velké přestávce koupit rohlíky, tekutiny, nebo sladkosti. Prodávají paní Zdeňka Hauserová a Věra Trnková,
- koncem května se konala školní akademie. Dopoledne pro žáky školy, odpoledne pro veřejnost. Pan. J. Seidl prohlásil, že se doposud nikdy nepodařilo nikomu tak naplnit sál kulturního domu. Všechny židle skončily v sále, a přesto mnoho návštěvníků stálo. Atmosféra byla neopakovatelná. Po celou dobu se ozýval smích, potlesk a radost z krásného vystoupení dětí. Všem patří poděkování. Těm co přišli a přispěli na rozvoj školy, učitelům, kteří krásná čísla nacvičili, dětem, které svým vystoupením překvapily nejen návštěvníky, ale i své rodiče. Příští akademie se bude konat 22. 6. 1995 ! Srdečně Vás zveme již dnes. Bude to akademie k výročí 100 let loštické školy. Oslavy se začínají připravovat již nyní.

V sobotu 24. 6. 1995 bude ve staré budově školy slavnostní setkání všech bývalých žáků, učitelů a rodáků. Při této příležitosti budou obě budovy školy přístupné veřejnosti. Ve třídách budou výstavy prací žáků, můžete se seznámit s historií školy, setkat se se starými přáteli a spolužáky. K této příležitosti vyjde sborník. Máte-li zájem přispět zajímavou vzpomínkou apod., je nutné tento příspěvek odevzdat paní učitelce Aleně Tilcerové do konce listopadu.

Prosíme všechny ty, kteří mají doma stará vysvědčení, fotografie, staré práce (výkresy apod.), sešity, učebnice a další zajímavosti vztahující se k historii školy, zda by je mohli zapůjčit na připravovanou výstavu. Věci můžete odvézt v kanceláři základní školy paní Linhartové. Všechny zapůjčené věci budou v pořádku vráceny.

Předem děkuje organizační výbor oslav při základní škole

Chcete strávit krásný podvečer?

Přijďte 7. prosince 1994 v 17 hod. do kulturního domu.

Vystoupí Velký dechový orchestr Ministerstva vnitra z Ostravy.

Loňského roku uspořádal a i letos uspořádá dopoledne koncert pro žáky základní školy. Tento překrásný koncert nadchl všechny děti tak, že jásaly nadšením a nechtěly se s hudebníky ani rozloučit. Všichni členové orchestru jsou absolventi konzervatoří. Až vám děti přijdou nabídnout lístky, kupte si je! Bude to stát za to.

Ze školní družiny

Vzpomínka na prázdniny

Vychovatelky školní družiny paní Vladimíra Schwarzová a paní Alena Zemánková připravily pro děti na letní prázdniny týden sportovně turistických výletů.

Přihlásilo se 32 dětí, které poznávaly okolí Loštic. První den si zahrály v lese hru o poklad s plněním rozmanitých úkolů, druhý den si prohlédly mladečské jeskyně, vykouply se v Moravě a na zpáteční pěší cestě prozkoumaly Bočkovy díry. Ve středu jsme podnikli nejdelší výlet - vlakem do Olomouce a do ZOO na Kopeček, ve čtvrtek jsme si prohlédli pohádkový hrad Bouzov a páteční dopoledne jsme strávili na dopravním hřišti v Mohelnici.

Počasí nám celý týden přálo. Děti zažily mnoho pěkných chvil u ohně při opékání špekáčků i při koupání na koupališti a v řece, při pěším putování, při cestách vlakem, autobusem i Avii do Mladče. (Děkujeme panu Koňarikovi za poskytnutí Avie).

Dobrou náladu nám nepokazil ani loštický řidič autobusu, který nás při cestě z Mohelnice přijal v autobuse velmi nevlídně.

Týden výletů se všem líbil a těšíme se, že o příštích prázdninách podobnou akci zopakujeme.

SPORT, KULTURA

Zprávy z loštické kopané

Po červnovém postupu mužů do I.A třídy a dorostu do župního přeboru začala v letním přípravném období opět tvrdá příprava. V jejím rámci sehrály naše mužstva několik turnajů.

Muži obsadili 3. místo v Memoriálu A. Horáka (zvítězil ligový dorost Sigmy Olomouc), stejného umístění dosáhli na turnaji v Moravičanech. Naši dorostenci získali potřetí za sebou trofej vítěze na turnaji "O pohár starosty města Loštic".

V přípravném období se také změnily kádry mužstev. Někteří hráči odcházejí (J.Salamon - vojna), jiní přicházejí. Do kádru A - mužstva se vrátili naši odchovanci z Mohelnice J. Peřina a P. Kolář, dále na hostování z Mohelnice přišli K. Leštinský a J. Novák, z Litovle J. Dohnálek. Z dorostu byli přearoženi do A - mužstva V. Hošek a V. Kindl.

V aktuální tabulce po 13 kolech jsou naši muži jako nováček soutěže na 5 místě se 20 body.

Dorost po historickém postupu navázal na spolupráci s oddíly z Mohelnice a Palonína a uskutečnily se některé výměny hráčů. Do Loštic na hostování přišli hráči P. Štancl a A. Pěnkava z Mohelnice a K. Čihulka a R. Hauser z Palonína. Bohužel naše hráče pronásledují různá zranění, takže v soutěži získali zatím 10 bodů a v tabulce jsou na 14 místě. Na jaře se však určitě "porvou" o lepší umístění a záchranu v soutěži.

Radost svým umístěním nám dělají družstva v okresních soutěžích. B-mužstvo mužů je po 13 kole se ziskem na pěkném 3 místě a předvádí divácky zajímavou kopanou, občas i s hokejovým skóre - celkový poměr 37 : 30 hovoří za vše. Projevuje se rovněž dobrá spolupráce s A-mužstvem.

V letošním roce nebylo přihlášeno do soutěže úspěšné družstvo starších žáků, neboť z loňského kádrů zůstali pouze 3 hráči. Proto bylo založeno a do soutěže přihlášeno družstvo žáků mladších. Velký zájem malých adeptů kopané příjemně překvapil. Pod vedením trenérů Bayera a Kotrleho jsou po 10. kole na velmi dobrém 3 místě s 22 body.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem příznivcům loštické kopané za velmi vysoké návštěvy zápasů v domácím prostředí a vyjádřit za všechny přání, aby se našim fotbalistům v dalším průběhu jednotlivých soutěží dobře vedlo.

Poděkování patří MěÚ Loštice za finanční podporu, rovněž tak za pomoc při přípravě hřiště. Stejně tak děkuji sponzorům jednotlivých utkání, především pivovaru Litovel a panu Štikovi.

P. Kuba

Kulturní a zábavné pořady v měsíci listopadu a prosinci 1994

9. 11. v 18.00 hod., kulturní dům

KURZ STUDIA BIBLE

10. 11. v 10.30, 15.30 a 18.00 hod., kulturní dům

FIRMA ITH PRAHA - PŘEDVÁDĚCÍ AKCE

11. 11. v 10.30 hod., kulturní dům

KULTURA ŠKOLÁM - TANEČNÍ ORCHESTR ZUŠ LOŠTICE

11. 11. ve 20. hod., kulturní dům

TANEČNÍ ZÁBAVA

25. 11. ve 20.00 hod., kulturní dům

TANEČNÍ ZÁBAVA SDH

27. 11. v 16.30 hod., kulturní dům

KONCERT DECHOVKY MLADÝCH

3. 12. ve 20.00 hod., kulturní dům

TANEČNÍ ZÁBAVA SK

7. 12. v 10.00 hod., kulturní dům

KULTURA ŠKOLÁM - DECHOVÁ HUDBA MV ČR OSTRAVA

7. 12. v 17.00 hod., kulturní dům

DECHOVÁ HUDBA MV ČR OSTRAVA

16. 12. v 15.00 hod., Dům penzión

VÁNOČNÍ KONCERT

17. 12. ve 20.00 hod., kulturní dům

TANEČNÍ ZÁBAVA

19. 12. v 17.00 hod., chrám sv. Prokopa

VÁNOČNÍ KONCERT

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR ARIETTA ZUŠ MOHELNICE

A MUSICA PER CINQUE OTTONI

25. 12. ve 20.00 hod., kulturní dům

TANEČNÍ ZÁBAVA

27. 12., kulturní dům

DISKOTÉKA RÁDIA RUBI

21. 12. ve 20.00 hod., kulturní dům

SILVESTR - HRAJE PULSAR OLOMOUC

Připravujeme:

Divadelní představení - L. Pirandello: Sicilská komedie

Kultura školám: - Čarování kolem malování; Došli jsme k vám na koledu.

Helena a Jiří Růžickovi

Galerie a čajovna U Bílého slona opět ožila výstavou dalšího loštického výtvarníka

Bylo 4. října po 17 hodině, kdy stojící halapartník v renesančním obleku stál před vstupem do této olomoucké galerie.

Tentokrát se v čajovně prezentoval loštický řezbář Jaroslav Beneš. Seznam vystavených prací obsahuje:

Memento mori, já jsem jediná spravedlnost, 1989; Portrét J. B. Ejhle člověk! Bůh ti dal ruce, abys pracoval; Stíny života a smrti (podle Pavla A. Taťouna); Sv. Jiří (plastika); Jezdec, ďábel a smrt (podle Albrechta Dürera); Sv. Hubert (intarzie) 1989; Z mrtvýchvstání 1974 (intarzie); Sv. Anežka 1990 (plastika); Sv. Václav 1980 (podle Mikoláše Alše); Sv. Florian 1976; Anděl spravedlnosti 1992; Zdislav se

loučí se svým synem 1980; Žena, víno, zpěv (plastika); Židle podle lombardského vzoru. Přesto, že v ten samý podvečer bylo v Olomouci zahajováno výstav povíce, lidí bylo nespočet. Je vidět zájem o tento druh výtvarné práce. Vysoce byl oceněn i vyřezávaný rám k olejomalbě česko-bretaňského malíře Argendiana Reona, který v dopise J. B. z 6. září "1694" napsal: "žádný z mých obrazů na celém světě, nezdobí tak skvostný rám." Loštický umělec z lidu jej mimo jiné ohromil i svým historickým oděvem a stejně renesančním pohledem na svět, jaký je i Reonovi vlastní.



Pavel A. Taťoun

Zajímavý archeologický nález v Lošticích

Začátkem měsíce srpna došlo v Lošticích v Komenského ulici k nálezu pravěké nádoby z 1. tisíciletí před Kristem. Stalo se tak náhodou při výkopu pro plynové potrubí. Nádoba ležela v hloubce asi 100 cm a přes ni byla dnem vzhůru položena ještě jedna nádoba. Jednalo se tedy o popelnici z období lužické kultury a bylo v ní nalezeno menší množství spálených lidských kostí. Okolo popelnice se našlo také menší množství střepů jiných nádob, které původně obsahovaly mlodary doprovázející zesnulého na onen svět.



K nálezu došlo poblíž vchodu do chrámu Sv. Prokopa. Spolu s loňským objevem zachovalých románských oken na chrámové lodi jde tedy o další pozoruhodný nález, který dokazuje, že toto místo mělo pro naše předky již od nepaměti zvláštní význam.

Nádoba byla dobrovolnými pracovníky muzea vyzvednuta a předána do péče odborníků v OVM Šumperk. Po zhodnocení a zakonzervování bude nález vrácen do Loštic a stane se součástí sbírek Havelkova muzea.

Rádi bychom ještě opravili některé nesrovnalosti, které se nedopatřením objevily v některých novinách: nejednalo se o nádobu starou 5000 roků ale 3000 let. Omyl vznikl patrně tak, že nádoba byla dosti silně poškozena již v minulosti při stavbě staré školy, která v těchto místech stávala ještě do začátku tohoto století.

Karel Faltýnek. Ilustrace Pavel A. Tařoun.

Loštice v období vzniku ČSR roku 1918

Před 80 roky 28. července 1914 vypukla první světová válka, která značně postihla i občany Loštic. Většina mužů musela narukovat na frontu bojovat za Rakousko. Během války padlo, zahynulo po zranění nebo zemřelo na následky válečných útrap 94 loštických občanů a 19 dalších bylo nezvěstných. 24 muži z Loštic bojovali jako legionáři v československém vojsku proti Rakousku-Uhersku za vznik samostatného státu. 4 legionáři z Loštic padli. Dlouhá válka vedla ke zhoršení životních podmínek především rodin, jejichž živitelé museli odejít na frontu, což vyvolalo i v Lošticích projevy nespokojenosti. Poměry v Lošticích za války v jednotlivých letech a zvláště události na konci října 1918 popsal podrobně tehdejší loštický kronikář pan Vojtěch Bubeník. Nepatrně zestručněný jeho zápis o událostech 27. a 28. října:



Fronta na brambory před Schönhefferovým obchodem v kostelní ulici v roce 1916. Rudolf Schönheffer byl prvním českým starostou našeho města a byl to prapradědeček současného loštického starosty.
(Zapůjčilo Muzeum Mohelnice z fondu Havelkova muzea)

"Dne 27. října byla svolána veřejná schůze na Střelnici. Předsedou shromáždění v přeplněném sále byl zvolen starosta města Josef Sova a místopředsedou starosta Palonína Alois Tichý. Řečníkem byl loštický rodák JUDr. Richard Fischer z Olomouce. Jeho projev na téma - Zřízení československého státu, v němž velmi dojmavě vylíčil utrpení národa za války, zanechal hluboký dojem. Po projevu všichni přítomní povstali a zazpívali národní hymnu "Kde domov můj" a píseň "Hej Slované". Dne 29. 10. se v Lošticích rozletěla zpráva, že byl vyhlášen československý stát. Jakmile se tato zpráva potvrdila, zaplnilo se náměstí a ulice lidmi. Dělníci ze sirkárny byli puštěni z práce. Na domech se vyvěšovaly prapory ve slovanských barvách. Omladina a sokolové se chopili práce. Na četnické stanici byl okamžitě stržen nenáviděný žlutočerný rakouský prapor a snesena firma četnického velitelství. Z poštovního úřadu a z tabákových trafik byly sundány rakouské znaky - orli. Večer byl uspořádán lampionový průvod s hudbou, kterého se účastnilo velké množství lidí. Zpívaly se vlastenecké písně a provolávala sláva Masarykovi, Wilsonovi a dalším osobnostem. Po ukončení průvodu se lid shromáždil před radnicí, kde vyslechl projev starosty města. Na závěr byla zahrána a zazpívána hymna "Kde domov můj" a píseň "Hej Slované". Slavnost byla ukončena zábavou s hudbou a zpěvy v Občanské besedě."

V. Ž.

Výr velký (bubo bubo) v našich lesích

Tento impozantní pták je občas vidět za soumraků a v noci, jak v tichosti přelétává nad územím našeho okolí. Je dokázáno, že výr hnízdí v podstatě v celé střední a východní Evropě. Obývá rád členitější lesní komplexy, což naše okolí potvrzuje. Rozpětí křídel kolem 170 cm, hmotnost 1330 - 2800 g. Hnízdo si staví u vyvrácených kmenů, pařezů, ve skalách, též v opuštěných dravčích hnízdech.

Jedno zemní hnízdo bylo svého času osídleno nad Vlčicemi. Potrava výrů je velice různorodá, potkani, myši všeho druhu, hraboši, slabší zajíc, bažant, různé mršiny, častou kořistí výrů je i ježek.

Ve hnízdech se líhnou 2-3 mláďata, která musejí rodiče několik měsíců krmit. Není-li však v místech hnízdění dostatečná potravní základna, výři nezahnízdí i několik let po sobě, nebo opustí vejce, případně usmrtí i některé mládě. To opětovné nezahnízdění se stalo právě v okolí Vlčic, z jakého důvodu, to však nevím.

Text a ilustrace Pavel A. Tařoun



Z MATRIKY

Mezi občany města Loštic byli přivítáni:

Milan GROSS, Pod Střelnicí 222; Martin KOBZA, Sokolská 553; Tereza LAJMAROVÁ, Sídliště 631; Martin FRÖML, Pod Luštěm 134; Pavel FLÁŠAR, nám. Míru 64; Libor TICHÝ, Žádlovice 35; Jan ŠULÁK, Vlčice 334; Klára KOMÍNKOVÁ, Vlčice 524.

Společné "ANO" si řekli na MěÚ v Lošticích:

Arnold ŠILBERSKÝ z Loštic a Marcela KAVALÍROVÁ z Olomouce, Martin RATTAY z Lukavice a Petra VAŇÁKOVÁ z Palonína, Václav VESELÝ a Věra ELIÁŠOVÁ z Loštic, Ing. Vladimír DANĚK z Mohelnice a Žaneta TICHÁ z Loštic, Miroslav DOSTÁL z Měníka a Pavla VAŇÁKOVÁ z Palonína.

Společné "ANO" si řekli v kostele v Lošticích:

Petr KOPŘIVA z Mohelnice a Irena KLEIBLOVÁ z Palonína, Ing. Pavel HRABEC z Bruzovic a Ing. Marta BLAŽKOVÁ z Vranové Lhoty, Ing. Josef ZAPLETAL z Loštic a Danuše KOUPILOVÁ z Choliny.

Z našich řad odešli:

Jaroslav KRAUS, Sídliště 4; Karel DAVID, Hradská 113; Anna TOLLNEROVÁ, Moravičanská 345; Františka BUKVICOVÁ, Palonínská 239; Zdenka VEVERKOVÁ, Moravičanská 395; Růžena KUBOVÁ, Hradská 113; Hartwig NĚMEC, Sídliště 2.

Kapka medu

Měl jsem nedávno služební jednání ve známé tvarůžkárně A.W. v Lošticích. Příjezd do tohoto malého města od Olomouce není příliš povzbudivý - oprýskané hromadné šedi dlouhé ulice kontrastují jen tři zachovalé malebné domy na západní straně, pak most přes krásnou říčku, obchodní dům, který již vnesl do náměstí dosti cizí prvek a kouzelná radnice s věží v obnovených tradičních barvách, světlém okru a bílé. Ostatní domy bezvýznamných fasád se smutnou šedou barvou dlouhá léta sedajícího prachu.

A přece ne tak docela: Na západní straně náměstí svítí klidnými barvami jediný zachovalý měšťanský dům s barokní fasádou (a určitě starším, možná ještě středověkým, zdivem - alespoň v přízemí). Jemné křivky dekorace kolem vstupního portálu a průjezdu i nad okny v přízemí a patře ladí s vkusným, zcela stylovým vstupem a reklamním štítem místního knihkupectví. Ta skromnost, jakoby z dob počátků národního obrození, láká každého zájemce o koupi hezké knihy. Vstupní dveře se trochu těžce otvírají a už se ocitáme v klenutém interiéru se štukovou dekorací na stropě, v minisvětě literatury, která se v Lošticích dá prodat. Obsluhují mne dvě příjemné prodavačky, které dovedou nejenom poradit, ale také se usmát a dokreslit tak milou atmosféru domu a knihkupectví. Prostě jsem prožil několik příjemných chvil v roztomilém prostředí.

Budiž za to dík všem, kdo se o ten malý poklad na loštickém náměstí zasloužili. Kvalita lidského života určitě nemůže spočívat v prožitku velkých a vzácných radostí. Náš obyčejný život se skládá jako mozaika z drobných zářivých, šedých i řezavých kamínků - tak, jak je samotný život přináší. Jediný stylový (kromě budovy radnice) dům na loštickém náměstí pro mne znamenal právě ten jeden kamínek barevný a zářivý - nebo také - kapku medu.

Brno 20. 10. 1994

Doc. Ing. arch. Mojmír Kyselka